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Abstract

Parental participation takes an important part for the development of children with
autism spectrum disorder. This qualitative research focuses on the influence of parental
involvements on autistic children. The data was conducted by semi-structured interviews with
open-ended questions which are the ways to understand parent respondent’s perspectives
particularly the things could not be observed directly such as opinion, belief, feelings,
attitudes, knowledge questions and intentions. Three parent participants who have autistic
children studying in mainstream primary schools in Prague, Czech Republic participant in this
research.

This research is to probe the importance and the influence of parental participation on
children with autism spectrum disorder. My research question stems from a wish to
understand the influence of parental involvement on autistic children, and the barriers
affecting the interaction and relationship between autistic children and typical developing
pupils. Therefore, my research methodology is based on interpretivism research paradigm and
qualitative research. Three main themes emerged from the findings discussing about the
influence of meaningful parental involvement on children with autism spectrum disorder, the
difficulties parents face, and the barriers of social interaction to children with autism spectrum
disorder. Results indicate that the influence of meaningful parental involvement has a positive
impact on children with autism spectrum disorder in relation to academic achievement, social
skills, and daily living skills.

KEY WORDS: autism spectrum disorder, parental participation/involvement, social
interaction, barrier, (inclusive)
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Chapter One
Introduction

1.1 Introduction

This paper is related to the influence of parental participation on pupils with Autism

Spectrum Disorder. This paper has five parts. The researcher’s background, motivation and

purpose of study will be firstly introduced in chapter one to have an overview of this study.

The second chapter covers the literature reviews including the related empirical research with

regard to parental participation as well as some theories such as Ecological Systems Theory,

Social Learning Theory and Social Development Theory. I connect my study with empirical

research and theories to probe the importance of parental involvement and the influence on

children with autism spectrum disorder. Moreover, chapter three introduces the research

methodology, sampling, and ethical discussion of this study to provide with a frame of

conducting this research. Furthermore, chapter four discusses and analyses the collected data

from the interviews. The findings are also included in this chapter. I hope to answer my sub-

questions to research question to probe if parental involvement affects pupils with autism on

their academic achievements, social skills, and daily living skills. Additionally, I hope to

investigate whether parents-autistic children interactions affect the social interactions with

other pupils in school; moreover, I hope to investigate the barriers of social interactions of

autism spectrum disorder which affecting the relationship between autistic children and

typical developing pupils. Lastly, the evaluation and conclusion are addressed in chapter five.

The positive findings are to encourage parents to participate in autistic children’s activities or

events in schools or at home.

The aims of this study was threefold: (a) to probe social and affective factors that might

affect the autistic children (b) to encourage parents who have children with autism spectrum

disorder to involve in activities to increase children’s social initiations, social interactions and

social skills (c) to investigate the barriers of social interactions of children with autism

spectrum disorder in schools and at home.
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1.2 Background and motivation of study

According to the estimation of the centres for Disease Control and Prevention (2012),

one out of eighty-eight children are diagnosed as autism (cited in Sansosti, Lavik, & Sansosti,

2012). My voluntary experience in London with autism inspired me to do further study with

respect to special education particularly autism spectrum disorder. During the year in the

organisation, I discovered parents’ expectation and experiences take important parts for pupils

with autism spectrum disorder, which are the parts needed to be valued in Taiwan.

The concept of disability and special educational needs has gradually changed in

Taiwan. Back in 1983, Feng-Qiao Incident aroused public awareness with regard to the

discrimination and segregation towards people with disabilities. The first public petition as

well as parental movement for their children with special educational needs was emerged and

to endeavour to overcome the segregation of people with disabilities in Taiwan and to protect

the rights for people with disabilities and special needs to live in local communities. In 1984

another petition was made by parents aiming to request the equal right to education for pupils

with disabilities. The related-special educational policies were made after parental petition

thus enabling the children with special needs to be educated equally. After the movements, in

recent years in Taiwan, empowerment of parents and encouragement of parental involvement

in decision-making in schools has been emphasised. Taiwanese Special Educational Needs

(SEN) pupils benefit from legal requirements from The Special Education Act (Amended

1997, 2013) Article 5, 6, 28, 30-1, 46, and 49 which give parents more rights associated with

parental involvement including special educational needs assessment, diagnosis, placement,

Individual Education Plan (IEP) making, school policy-making; also provide the lectures,

consultation, parenting education for the special needs family (Ministry of Justice, 2012).

Hence, parents, defined as married parents, unmarried parents, local authority, foster parents,

residential care workers or guardians (Special Educational Needs Code of Practice, 2001:16)

nowadays are more active than before in several perspectives of schooling such as diagnosis,

assessment, and intervention in Taiwan; the responsibilities are divided and shared with

professionals and parents. Nevertheless, more well-structured and detailed regulations such as

England's Special Educational Needs (SEN) Code of Practice are needed in order to clearly

define the involvement obligation amongst parents, schools, and Local Education Authorities

(LEAs).
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Practically, according to two research conducted in the primary schools in one of the

counties (Taoyuan County) in Taiwan in 2004 and 2006, about sixty per cent of parents with

SEN children had participated in IEP meetings (Sun, 2009: 193). Sun’s research also shows

that parents who have SEN children are willing to spend more time participating in IEPs,

conferences with teachers, and to obtain the support and services SEN children need and

hoping to have more opportunities to communicate with teachers.

Furthermore, according to Country Report: The Czech Republic conducted by Hradec

Králové University (2008), parents are obligated to participate decision-making such as

placement (i.e. choosing schools) and Individual Educational Plan (IEP) in Czech Republic.

Europe Agency for Development in Special Needs Education (2010) also explicates the

importance of seeking parents’ approval and perspectives if assessment of the placement and

additional support (e.g. medical support) are needed; parents also have the right to reject the

decision of placement. Nevertheless, parental participation (i.e. volunteering) in mainstream

schools with autistic pupils are not yet paid much attention to neither in Taiwan nor in Czech

Republic, where I conduct my research. Special education has changed from segregation,

integration and gradually to inclusion. The initial notion of inclusive education in mainstream

schools was first introduced in 1978 when the Warnock Report was published; however

parental participation has not been recognised until recent years. Williams & Chavkin (1989)

pinpoint the first essential element of a strong parent involvement is to have written policies

that ‘legitimized the importance of parent involvement and helped frame the context for

program activities (p.18).’ The policies should not set up for parents, but ‘include’ parents to

cooperate as part of the partnership. Therefore, both school and parents can have a

constructed standard or guideline to understand how to partake of the responsibilities. Parents

could follow the guidelines which are provided by the government and professionals in order

to support pupils with special needs appropriately in the first place particularly at the time

when parents and school need to know what to do for the next step.

1.3 Purpose of study

People with autism spectrum disorder have distinguished features including impaired

social interactions and communication yet human beings connect with each other and build up

relationships via social interactions. Other disabilities may be identifiable from the
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appearance yet most of autistic children may not be distinguished easily by the appearance

until you speak to them; therefore people with autism spectrum disorder may be easily

ignored due to their lack of intuitive understanding causing difficulties to predict and

participate in the social interactions with others. Two participants from a study describe they

find it difficult to build up social relationships with others due to a ‘wall’, a metaphor used by

participants, as self-defence to protect themselves from the hurt of others (Lin, Knox, Barr,

Chiu, &Chung, 2006). Therefore, both participants prefer to be alone and keep a distance

from people since they would not be disappointed and hurt if there is no expectation. For the

people with disability and special needs, it is more difficult to be included in society in

consequence of their ‘differences’. People would have fewer chances to build up a

connection, attachment and understanding with people with disability and special needs by

reason of the lack of reciprocal social interactions, which is a main part of the connection with

people and this is a precisely difficulty for people with autism spectrum disorder.

The primary purpose of this research is to probe social and affective factors that might

affect the autistic children. The secondary aim of this study is to encourage meaningful

parental participation. The third aim of this study is to investigate the difficulties autistic

children might have in school and at home. In addition, this study also investigates both

advantages and barriers of inclusive educational setting. I hope this study could also provide

an overview of children with autism spectrum disorder studying in mainstream school

(inclusive setting). I am interested in parents-autistic children interactions and I hope to see if

it influences autistic children on their social interactions with other pupils. I hope this study

benefits for not only autistic children but also non-special need children to gain an

understanding of autism spectrum disorder particularly bring up public awareness and

concern of social difficulties and barriers for pupils with autism spectrum disorder nowadays.
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Chapter Two
Review of the Literature

2.1 Introduction

This chapter is firstly related to psycho-social conditions of autism spectrum disorder.

The definition and features of autism of both clinical aspect and social dimension will be

introduced in the first place to have an overview of both models, and then I will introduce

some related neurobiology theories including neuro-cognitive: theory of mind deficit, weak

central coherence, and executive function to provide with a clearer understanding of medical

model and social model of autism. Moreover, some empirical research in relation to parental


[…]


typical developing peers. First of all, social inflexibility (e.g. repetitive behaviours or screams

in inappropriate situations) of autistic pupils that causes low confidence, low self-esteem; and

generally low physical competence of autism (i.e. motor and sensory impairment) causes less

social attractiveness which may leads to ineffectiveness of making friendships and social

interactions with others. Therefore, a skilled educator could create a meaningful inclusive

setting providing and preparing social skills acquisitions for both children with SEN and non-

SEN children to ensure the notion of inclusion. In addition, typical developing pupils should

also be informed with regard to some features and conditions of autism spectrum disorder to

understand individual differences. Secondly, some features of autism such as ‘either black or

white’ concept which leaves no room for further discussion and interactions with typical

developing peers. Moreover, autistic pupils certainly have interests in establishing friendship

or partnership; however they do not engage too much playing with the peers. In lower Years

in primary stage, younger pupils generally show more affection to help and support each

other. Through reviewing of literature, there is a positive finding in relation to the social

relationship in class in Year 1. However research also shows when children turn to

adolescent, children start to notice the differences (i.e. maturity, secondary sexual

characteristics, and appearances) and select friends they would like to be engaged with.

Autistic pupils would be considered as childish by their typical developing pupils as parent

2’s son experienced. Thirdly, complicity of social initiations and interactions causes

confusion for autistic pupils to standardise the social behaviours. It is not easy to maintain

traditional friendships, which includes high-level of social skills, companionship, reliability

and exchange feelings and thoughts. Typical peers at first would accommodate autistic

children’s differences yet there is no standard and consistency every time and every condition
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since there is no fixed social behaviours in different circumstances anyway. Moreover,

autistic children have a difficulty to judge what to perform in different situations containing

social interactions due to the lack of enough social competences. Therefore it may cause great

confusions for pupils with autism regarding what rules to follow. Typical peers may consider

pupils with autism as weirdoes or geeks especially if the autistic children are with average or

of above average intelligence.

5.3 Conclusion

In conclusion, parental involvement has its significant influence on SEN children and the

benefits of parental participation are still more than the disadvantages. Results of this

investigation can be interpreted to suggest further research on the perspective of lack of

parental participation to have a balance because the literature illustrates more positive

influence of parental participation yet lack of parental participation is not addressed much.

This research investigates the influence of meaningful parental involvement on children with

autism, and illustrates the difficulties parent have experienced, and the barriers of social

interactions of children with autism spectrum disorder in inclusive educational settings. As

Parent 3 indicates, ‘I think it´s very important – that at pedagogics universities not only

students of special education hear about autism, but all the students. Because it’s very likely

that in their future practise they will meet a student/pupil with AS and they should be

prepared.’ Rovinelli & Gitterman (2011) suggest parents who have children with special

needs firstly thinking about the interventions they need, and combining public and private

support/ resources to access to the services provided. ‘At the same time, society would begin

to understand the need to embrace all individuals, including those with autism (p. 267).’
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Appendix A

Participant Consent Form

The Parents
----------------------
Prague
23th September, 2013.
Dear Madam/Sir,

Re: Research Project Interview
I am a student at Charles University, and I am conducting interviews for my Erasmus Mundus Masters
in Special and Inclusive Education research project. Below are details of the research project.

Research title:
The Influence of Parental Participation on Pupils with Autistic Spectrum Disorder.

Background of the study
The interest in this topic has been motivated by my personal experience working with autism. Also I
wish to gain the findings and perspectives of the parental influence on autism.

Purpose of the study
The purpose of the study is to find out how parental participation influence autistic children.
Therefore, related questions will be asked about your experiences with regard to autism. The interview
is designed to be approximately one hour.

Confidentiality Issues
All the information will be kept confidential and the date in a secure place. Upon completion of this
project, all data will be destroyed. Names of interviewees will be withheld and sensitivity will also be
used when describing the background context so interview participants will not be easily identified.

Participant Rights
Participant is voluntarily however, please feel free to expand on the topic or talk about related ideas.
Also, if there are any questions you would rather not answer or that you do not feel comfortable
answering, please say so and we will stop the interview or move on to the next question, whichever
you prefer.
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Participant’s Agreement: (Please tick the box to indicate your consent)

□ I am aware that my participation in this interview is voluntary. If, for any reason, at any time, I

wish to stop the interview, I may do so without having to give an explanation.

□ I understand the intent and purpose of this research.

□ I am aware that the data gathered in this study are confidential with respect to my personal

identity unless I specify otherwise.

□ If I have any questions about this study, I am free to contact the student researcher (Yunya Huang:

nicole7246@gmail.com, mobile: +4475 74 911 932)

□ I have been offered a copy of this consent form that I may keep for my own reference.

□ I have read the above form and, with the understanding that I can withdraw at any time and for

whatever reason, I consent to participate in today’s interview.

_____________________________ _______________________
Participant’s signature Date

_____________________________ _______________________
Interviewer’s signature Date
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Appendix B
Interview Guide

Introduction Key
Components
1. Thank you
2. Your name
3. Purpose
4. Confidentiality
5. Duration
6. How interview will be
conducted
7. Opportunity for
questions
8. Signature of consent

I want to thank you for taking the time to meet with me today.
My name is Yunya and I would like to talk to you about your
experiences regarding autism, which is the research I’m currently
doing. Specifically, I’m interested in the influence of parental
participation on autism. I hope the research will be beneficial and
it can be used for related teaching/study in the future.

The interview should take less than an hour. I will be taping the
session because I don’t want to miss any of your comments.
Although I will be taking some notes during the session, I can’t
possible write fast enough to get it all down. Because we’re on
tape, please be sure to speak up so that we don’t miss your
comments.

All responses will be kept confidential. This means that your
interview responses will only be shared with me and I will ensure
that any information we include in our report does not identify
you as the respondent. Remember, you don’t have to talk about
anything you don’t want to and you may end the interview at any
time.

Are there any questions about what I have just explained?
Are you willing to participate in this interview?