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Use (Le. exploration and discussion) of literature/evidenc

Yun-Ya uses the literature to build an argument and advance me nelo. T u..- T d 'v"'~ III

importance of influence of parental participation on pupils with autism spectrum disorder.

She shows understanding of and command over the most relevant literature about definitions

and features of autism spectrum disorder, definitions of parental participation, significance of

parental participation, and barriers of social relationship for children with autism spectrum

disorder and peers' social interaction for children with autism spectrum disorder. She

synthesizes the literature and integrates literature from other fields.

Yun-Ya understands of relevant literature and key concepts. The work is structured logically

and written comprehensively and it is illustrated professionally with a clear outline.

In the conclusion, she provides adequate coverage of the literature.

DeSign of project- research question or hypothesis, and methodology

Yun-Ya" research methodology is based on interpretivism research and qualitative research.
Her data-gathering tool is interview. She discusses why method was chosen and describes
advantages and disadvantages.

Yun-Ya is interested in finding out contempora~dparents" expectations and individuals'
experiences. She works with three parents an~e develops key three themes and six
subthemes (the influence of parental involvement, the difficulties parents face, barriers to
parent involvement, parents" experiences, expectation and concerns, the barriers of social
interactions of children with autism spectrum disorder). However, the description of structure
of an interview is missing.

She collaborated with a translator for communication with them and she used audio records

for further analysis.

Data analysis and Presentation

Data analysis is thorough, appropriate and correct. Yun-Ya develops, compares theories with
answers of parents very well.

She presents data clearly and cleverly and discusses limitation of study.
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Structure, communication, and presentation

The work is well-written, the structure is adequate, and the author discussed strengths,
weaknesses and limitations of the study. The work has five parts: Introduction, Review of
literature, research methodology, Data Anal,ysis and Discussion and Evaluation and
conclusion.

It focuses how the interviewee-parents feel parental participation on their children with autism
spectrum disorder.

Overall comments (including any areas for further improvement):

This study "The Influence of Parental Participation on Pupils with Autism Spectrum Disorder"
of Yun-Ya is structured logically and written comprehensively, it is illustrated professionally
with a clear outline.

I agree with Yun-Ya: "The work is based on qualitative methodology as a framework to
investigate the importance of parental involvement for children concerning the social skills,
daily living skills and academic improvement. Although the number of parent participants is
relatively small, there is direct evidence ofpositive influence ofparental involvement." (p. 45)

My question is:
What would you predict next steps of your eventual new research?

2na Marker's Name: Mgr. Sarka Kanova __ 1­
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Marker's Comments: -.-----1
The thesis deals with the theme of the parental involvement and the influence on children with
autism spectrum disorder (ASD). The author set out main research objectives, that were the
following: (a) to probe social and affective factors that might affect the autistic children (b) to
encourage parents who have children with ASD to involve in activities to increase children's
social initiations, social interactions and social skills (c) to investigate the barriers of social
interactions of children with ASD in schools and at home and that, in my opinion, were fulfilled
very well. The chosen theme I consider to be very actuall and requiring constant reflection . I
find the theme as relevant in regard with Special and Inclusive Education Study programme.

In the theoretical part, the author describes in great details the important aspects related to
the selected topic. The method, through which the conceptual framework and definitions of
key concepts was carried out is introduced and is very precise. The author draws on available
literature containing information from a wide to narrow perspective of the research problem
and related phenomena (definitions and features of ASD, definitions of parental participation,
barriers of social relationship for children with ASD and Peers' social interactions intervention
for children with ASD) . I appreciate the author's reduction of relatively extensive problematic
and efforts to address theoretica'i concepts directly related to the research topic focus of the
work, which fulfil the requirement of proportionality between the theoretical and the practical
part.

The author defines the methodology used, the research aim, which is then conceptualized
into the central themes, respectively domains. She also characterizes a research design,
research methods (in depths semi-structured interviews), the research sample and the
process of sampling, data collection, approaches to data analysis and ethical considerations.

Coherence between different chapters of the work is very good. Text is suitably
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complemented by annexes, which conducted the survey findings clear and illustrated the
context of the whole research work. The author demonstrated ability to work systematically
with literature, to which the text refers to and in a manner consistent with bibliographic
standards.

Despite the fact that the findings can not be generalized, the presented research reveals
interesting findings, which in general confirm the author's initial assumptions. The conclusions
are formulated succinctly, giving the recommendations that emerged from the research study.
The results would be useful to disseminate to the wider public. The thesis presented is
precisely written, well structured and is unique of its kind.

Comments/Questions:
• Could you please summarize your research findings in terms of what you have learnt from

conducting the qualitative research strategy? What was the most important according to
you : What would you highlight?

• Can you compare your research topics with your experience or researches from Taiwan?
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